
Limity akcionářských dohod - Shrnutí 

Diplomová práce se zabývá limity akcionářských dohod. Cílem je nejen seznámit s 

právním pojetím samotných akcionářských dohod, s jejich obsahem, formou či druhy. Ale 

především poukázat na limity, které jejich platnost omezují. Akcionářské dohody jako 

obligačně právní institut mají hranice, jež musí být jejich účastníky dodržovány. 

Hlavním limitem, kterým se diplomová práce zabývá je především smluvní autonomie 

účastníků doplněná limity vyplývajících z akciového práva jako je zákaz znevýhodnění 

akcionářů, omezení druhů akcí či případné založení vnitřní společnosti akcionářů.  Zásadním 

institutem, jenž stojí vedle akcionářských dohod, jsou stanovy akciové společnosti, jejichž 

vzájemný vztah je v diplomové práci popsán. Jelikož subjekty akcionářské dohody mohou být, 

a nejčastěji také jsou, samotní akcionáři, zaměřuji se na vztah dohod a určité loajality akcionářů 

vůči akciové společnosti. Toto posouzení je doplněno i intenzivnější povinností loajality, a to 

v případě, že mezi účastníky dohody je akcionář, který zároveň vykonává funkci člena 

statutárního orgánu.  

V diplomové práci nechybí přehled v praxi se často vyskytujících akcionářských dohod, 

jejichž popis je doplněn případnými problémy z hlediska jejich platnosti. Ukázány jsou 

především dohoda o výkonu hlasovacích práv, dohoda o předkupním právu a dohody mající 

vliv na řízení společnosti, konkrétně dohoda o prosazení vlivu, dohoda o možnosti udělit právo 

veta či udělování pokynů. 

V rámci celé práci dochází k porovnání se slovenskou právní úpravou, která má z 

hlediska akcionářských dohod důležité postavení. Důležitost pro posouzení z hlediska 

diplomové práce tkví v tom, že některé typy dosud používaných akcionářských dohod byly 

zakotveny do právního předpisu, což považuji za prolomení bezformálnosti těchto právních 

prostředků. 


